1. Avec riJicipii : « Quod nobis fraternitas », d'après IIUNGER 
og IIUITKELDT, Diplomatarium Noi-vegicum, VII, i, 13. 

episcopo int(!ndanl et obcdiant humiliter et devote. — 
18, f. 287 V"; ann. XI. e. 78; - MOREAU 1191, f. 285.) 

050 

(HEG. 

Il Capitulo et clero civitatis et diocesis Cenoinaiien[sis]. 

Novorilis quod nos —. Dat. Vi terbi i , VII I kalendas 

jun i i , anno undocimo. » 

3 6 6 6 Viterbo, 25 mai 1237. 

Cancellariii Parisiensi, magislro Oddoni de Castro Hailullì. 
Parisiensi canonico, et ma.nistro I... Aurelianensi caniiiiit-n. 
Parisius coiiimuranti, de eadem re scribens, mandat qua
tenus, si eis (iohstiterit suspensionum st^nlentias ab archi-
episctijio Turonensi in ejiiseojnim Centimanenstun latas, quas 
ipse jiajia relaxavcrat, fuisse rationabiliter promulgatas, 
eumdem ejiiseiijnim ad jiraedictum arehiepiscojium, mandatn 
ejus jiarituriim , remillant. — (HEG. 18, f. 287 v"; ami. XI. 
e 79; - M O R E A U 1191,1.286.) 

Il .. eancellario , et magistris Oddoni de Castro Radulfi, 

Parisien[sibus], ct L., Aurelianensi, Parisius commoranli, 

canonicis. Venerabil i fratre nostro .. episcopo Cenoma

nensi ot dileclo filio magislro .Andrea, archidiacono 

Transvigencnsi , Turonen[sis diocesis], procuratore ve

nerabil is fralris noslri .. archiepiscopi Turonens i s , in 

nostra presentia const i tu t is , prò quibusdam suspen

sionum senlenli is in profaluni episcopum ab eodem 

archiepiscopo post appellationem logit imani, ut idera 

episcopus asser i i , proniulgat is , nos sentent ias ipsas 

rolaxavinius ad caulelam, ipso episcopo in presentia 

dicli procuratoris proslante corporaliter j u ramen tum, 

quod parobit mandat is que idera archiepiscopus sibi 

propler hoc focerit, si consti leri l in ipsum oasdcin .sen

tentias ral ionabil i ler esse lalas. Quocirca, de ipsorum 

(,'piscopi el procuratoris assensu, mandaraus qualenus , 

tara de appellatione quara suspensionum causis legi

lime cognoscen les , si conslilerit promissas sontenlias 

ral ionabil i ler promulgalas , eundera episcopum ad pre

diclum archiepiscopum, par i lurum mandato ejus, juxla 

formam expressam super ius , romiltalis —. Dat. ut 

supra. 11 

3669 Viterbe, 31 mai 1237. 

l'̂ jiisctijio Ostiensi el Tlituuat!, tituli Sanctae .Sabinae 
presbytero cardinali, .Ajiostolicae Sedis leiratis, mandai « qua-
» tenus universis iMitestatibus, consiliis, reetoribus et jiiijiiilis 
» civitalum seu locorum per Lombardiam, mareiiiam Tarvi-
» sinaiii el Homaniolam constitutis » inhibcant « qund inler 
» se .ad invicem aliquam guerram facere nnn presumant; 
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11 ciintradictiires el rebelles per censuram ecclesiasticam » 
eoiiijiesirant. — (HEG. 18, f. 287 v"; ann. XI. e. 80; — M O 
REAU 1191, f. 310; — POTTHAST 10384; — HODENBEKG 709.) 

tt .. episcopo Ostiensi el T[home], liluli Sancte Sabine 

presbitero cardinali, .Aposlolice Sedis legalis. Present ium 

vobis audo r i l a l e —. Dal. Vi te rb i i , II kalendas j u n i i , 

pontificatus nostri anno undecirao. » 

3668 Viterbo. 12 mai 1237 

Priiiri jiniviiieiali fratrum Praedicatorum in Lombardia 
<( iiionasti.'i'ia exeiiijita tirtlimim sancti Renedicti et sancti 
» Marei, lice non canonit-as regulares cujuscumque prtifes-
11 siniiis vel tirdinis. Iluiiiilialtis qunque, et htisjiitalia nec non 
n ecclesias et loca in quibus ciirrectin ad dincesantis non per-
» linei, vel que in jinssessione libertatis existunt, in provin-
» eia Lniiibartlie, Htiiiianinle, marchio Tarvisine et Anco-
» nitnne, eivilalum qunque et dincesum Venetiarum el 
» Januenisiuiii^, mnnasteriis Cisterciensis onlinis et iiionia-
II lium jiaiijierum inclusarum [nrdinis sancii Damiani] 
» duiiitaxat excojitis », committit omni anno semel vel plu
ries visitautla ; in eis corrigenda cnrrigat. — (HEG. 18, 
f. 288 r": ann. XI, e. 81; — POTTHAST 10313; — cf. POT

THAST 8027 et 8028; — ef. sopra, n" 153.) 

ti .. priori provinciali fratrum Predicalorum in Lom

bardia. Succensa est quasi —. Dal . Vi te rb i i , I I I I idus 

maii , ponlificalus noslri anno undocimo. « 

3669 Viterbe, 7 mai 1237. 

Kiiisfiqiii ^Vigllrlliellsi. qui nieruerat jicr ipsius pajiae ma
nus in subdiaeiuium. tliaetiniim ct jiresb.vterum ordinari ac 
iHistiiitiilum in ejiisi.'tiiium eonsecrari. et necesse habebat, sic
ut ]>i'iijiiinebat. jilures litteratii.s clericus el hnnestiis in suo 
servitili relinere, qiins vix aut nunquam pillerai in.venire, nisi 
ijise eiiisi'iiims valerci eis uberius jirnvidere, illam etincedit 
i|uaiii areliieiiisciijiii Kbiirnccnsi jam largitus fuerat, in bulla 
sujira sub niimcrti 3631 untata, facultalem, videlicet dispen-
samli culli tribus suis elericis, unicum habentibus cum cura 
aniiiiariim beiiffleiuiii, si fuerint li'gitiiiii et alias ad hanc 
L'i'atiaiii nbtiiieiidam iilnnei, ut. nnn obstante constilutinne 
concilii .generalis, singuli recipere jmssint singula similia 
beneficia el illa cum pluribus retinere. — (HEG. 18, f. 288 r°; 
ann. XI. e. 82.) 

ti .. episcopo Wigorniensi. Eo libi gral iam —. Dat. 

Viterbi i . nonis mai i . anno undocimo. i> 

GREGOIRE IX . «52 

3690 [Mai 1237.] 

Fnrnia mandalnrum aptistolicnrum [ab episcnjin Fioren
tino'] Lucanis iiiittentlnrum, super satisfactione ab eis Ro
manae et I.ueanac eeelcsiis nec non hominibus de Carfa-
niana inijiendenda. — (HEG. 18, f. 288 v"; ann. XI, e. 83; — 
cf. .suura, ìì" 3399.) 

Il De mandalis faciendis Lucaii[is]. Precipimus .. poles

lali , consul ibus , Consilio et populo Lucan[is] , sub de

bito prostili j u ramen t i et pena quatuor milium raarca-

ruin, ut in pr imis rost i luant ecclesiis et clericis, infra 

quindecim dios poslquani inandalum noslrum recepe

r int , omnia que ostanl do Ihesauris ot aliis mobil ibus, 

que clericis et ecclesiis abs luleranl . Pro aliis vero sa-

lisfacienl usque ad sex annos , solvendo quolibet anno 

sexlam parlem ablatorum, juxla taxalionom venerabil is 

fratris noslri .. episcopi Fiorent in i . Polestas antera, 

consules, consiliai'ii et rectores tara civitatis quam so-

ciolalum Lucan[aruin] qui prò tempore fuerint, j u r a 

mento prestito teneantur , infra medielalem anni sui 

regiminis el olficii. Ulani sexlam partein solvere, que 

anno ilio solvi debet ; i ta quod nulla super hoc possit 

fieri I ransacl io , refulatio vel colludiura ox parte sol-

venliuni ot rocipienl ium. Qui vero conlra fecerint, 

sciant se excoramunicationis senlenl ie subjacere, nec 

tales prò potestate, consulibus, reetoribus vel consilia

ri is habeanlur . Propler hoc aulem null i ecclesiastica

rum porsonarum voi hominum suorum sive in rebus 

suis gravamen aliquod inforent vel j a c t u r a m , sive i n 

ferri porraittonl, voi dirninuont aut subl rahenl j u r a vel 

bona ecdesias l ica , sive diminuì vel sublrahi pa t ienlur . 

11 Itom infra quindecim dies omnia slatuta edita ot 

consuetudines i n t roduda s^ conlra occlesiaslicam l iber

lalem, quibus canonicis et iniporialibus s and ion ibus 

derogalur, penilus revocent, do suis capilularibus anio

veant et ois de coloro non utan tur , i r r i la t is sentent i is 

latis a loniporo primo discordie contra clericos et ec

clesias, et rovocatis possessionibus et aliorum honorum 

ecclosiaslicoriim ass ignat ionibus , ot cassalis ins l ru -

inonlis super hoc confoctis. 

11 Ilein cas t ra , vi l las , loca, possessiones ac colera 

bona ol j u r a ecclesiastica ab omni dona l ione , turpi 

onere, publica functiono, exactione, angar ia et poran-

garia libera perpetuo conservabunt . Non i n v a d a n t ' de 

1. Cf. la pièce suiv.ante. 
2. Ms. : inlroducte. 
3. Sic, peut-étre pour non invadenl. — Dans celle pièce, et 

ailleurs encore. Ics formes du futur et celles du subjonctìf présent 
sont constamment cntremélées et vraisembiablement prises p.ir-
fois les unes pour les autres. — Cf. supra, t. II, col. G08, note. 
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celerò bona ct jura ecdesiaslica, sed prò posse suo 
eorum invasoribus se opponent. Ecclesiis, clericis el 
personis ecdesiasticis tallias voi colledas nullas iin-
ponont, libertales ecclesiaslicas inviolabiliter ser
va tu ri. 

11 Itera simili modo infra quindecim dios rovocabunt 
jurisdictionem quam usurpaverant in terris episcopi 
Lucan[i], videlicel in castris Moriani, Aquileio, Sexli 
et Decimi; nec homines ipsorum locorum, et etiain 
Malliani et Sorbiani, ot quorumlibet aliorum locorura 
episcopi raemorali, ang:iriis, perangariis, exactionibus, 
voi colledis sou aliis omnibus gravahunl do coloro vel 
afiligonl ; nec jurisdidiononi aliquam in terris, caslris, 
villis, hominibus et faniiliaribus Lucani episcopi do 
coloro oxercebunl. Non nogabunl pedagium quod in 
caslris Morian[i] ot Decimi vel alibi prò episcopo Lu
cano ab antiquo accipi consueverat, sed infra quinde
cim dios revocabunl pedagium quod in diclis locis voi 
aliis terris Lucan[i] episcopi, prò civitate imponere 
presumpserunl. Preterea non recipient de coloro ho
mines dictorum locorum in suos cives; et quos forsitan 
receperunt, non impodienl noe inhibebunl quin epis
copo Lucano vel coraniunitati prodidorura locorum, 
prò possessionibus et juribus quo lenoni ibidem, pione 
respondeant, sicul anle quam cives fioroni, facere 
consueverant. 

11 Itom non ponenl rectores in castris, villis et lerris 
predictis ad episcopuin Lucanum spectanlibus, sed in 
ipsis libero Lucanum episcopum ol suos olficiales ju
risdictione sua uli porraittonl, noe in aliquo impedire 
presumant». Polestas quoque, consules velrodoros, ac 
consiliarii el olficiales omnes Lucani qui prò tempore 
fuerint, quolibet anno jurabunt quod supradida omnia, 
(jue tempus fulurum resjiiciunl, el alia, suis icnipori-
biis observabunt, et facienl inviolabiliter observari ac 
scribi in slalulo civilalis; a quo annuatim jura[bii]nt'2 
cives Lucani nullo umjuara lomporo removenda, ul 
successores eoruin et cives Lucani ad ipsorura obser
vanliam, et ad faciendum ea servari similiter to
noantur. 

11 Itera promillont firmiter, sub debito predicti jura
menli et pena prescripla, per palentes lilteras. publica 
manu scriplas et sigillo communilatis munitas, quod 
predicta omnia in porpoluum firmiter observabunt. 
Porro judices, consiliarii, principales auctores nec non 
et ministri qui ceperunl clericos, fregorunt ecclesias 
ct doraos ecclesiasticas spoliarunl, mittantur ad Sedem 

1. Pcut-èlre pour presument. 
2. Ms. : ad quod annuatim jurant. 

ANNÉE. 654 

Apostolicam, juxla quanlilalem excessus satisfaduri 
et penilenliam recepturi. .Aliorum vero dampnorum et 
injuriarum salisfadionem mandalo noslro el provi
denlie resorvamus. 

11 Ad hec m.'indamus ut omnibus Carfanin[is] perpe
tuam pacera servent, nullam jurisdidionem ibi exer-
ceanl, de hanno exlrahant honiines do Rarga, ot alios 
do Carfangnan[a], ut socura sint per civitalem el di
strictum Lucanum tara persone quam bona ipsorum.